
МБОУ «Андреевская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

 

25.03.2022г.                                                                              № 51 

 

Об утверждении перечня учебников,  

используемых в МБОУ «Андреевская СОШ»  

в 2022/2023 учебном году  

 

В целях обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями 

в 2022/2023 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во 

исполнение Приказа Минпросвещения России от 20 мая 2020 года № 254 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность», приказа Минпросвещения России от 23 декабря 2020 г. № 766 

«О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, утвержденный приказом Минпросвещения России от 20 

мая 2020 г. № 254», 

приказываю:  

1. Утвердить «Перечень учебников, используемых в МБОУ «Андреевская 

СОШ» на 2022-2023 учебный год (Приложение №1).  

2. Заместителям директора по УВР Коньковой Е.И., Мельник И.В., 

заведующей библиотекой Хромовой Е.С., обеспечить контроль за 

использованием учебников согласно утвержденному перечню в 

образовательном процессе.  

3. Ответственному за размещение информации на сайте, заведующей 

библиотекой Хромовой Е.С., разместить утвержденный перечень учебников 

на 2022-2023 учебный год на сайте МБОУ «Андреевская СОШ».  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                  Воронина Л.В. 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к приказу №51 от 25.03.2022 г. 

 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

Адрес страницы об 

учебнике на 

официальном сайте 

издателя 

(издательства) 

1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А. и др. 

Азбука (в 2 

частях) 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/22744 

http://catalog.prosv.ru

/item/22745 

3.1.1.1.22.1 Александрова 

О.М., Аристова 

М. А., Беляева Н. 

В., Добротина 

И.Н., Критарова 

Ж.Н., 

Мухаметшина 

Р.Ф. 

Русский родной 

язык 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21894 

1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 

2 частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21892 

http://catalog.prosv.ru

/item/21890 

3.1.1.1.22.2 Александрова 

О.М., Аристова 

М. А., Беляева Н. 

В., Добротина 

И.Н., Критарова 

Ж.Н., 

Мухаметшина 

Р.Ф. 

Русский родной 

язык 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 

2 частях) 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21895 

http://catalog.prosv.ru

/item/21896 

3.1.1.1.22.3 Александрова 

О.М., Аристова 

М. А., Беляева Н. 

В., Добротина 

И.Н., Критарова 

Ж.Н., 

Русский родной 

язык 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



Мухаметшина 

Р.Ф. 

3.1.1.1.22.4 Александрова 

О.М., Аристова 

М. А., Беляева Н. 

В., Добротина 

И.Н., Критарова 

Ж.Н., 

Мухаметшина 

Р.Ф. 

Русский родной 

язык 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 

2 частях) 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21897 

http://catalog.prosv.ru

/item/21898 

 Александрова 

О.М.,Кузнецова 

М.И.,Романова 

В.Ю. 

Литературное 

чтение на 

родном русском 

языке 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 Александрова 

О.М.,Кузнецова 

М.И.,Романова 

В.Ю. 

Литературное 

чтение на 

родном русском 

языке 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 Александрова 

О.М.,Кузнецова 

М.И.,Романова 

В.Ю. 

Литературное 

чтение на 

родном русском 

языке 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 Александрова 

О.М.,Кузнецова 

М.И.,Романова 

В.Ю. 

Литературное 

чтение на 

родном русском 

языке 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21914 

http://catalog.prosv.ru

/item/21915 

1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21905 

http://catalog.prosv.ru

/item/21902 

1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21908 

http://catalog.prosv.ru

/item/21909 

1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Литературное 

чтение (в 2 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21912 



Голованова М.В. и 

др. 

частях) http://catalog.prosv.ru

/item/21912 

1.1.2. Иностранный язык (предметная область) 

1.1.2.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

 Английский язык 

1.1.2.1.2.1 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык (в 2 

частях) 

2 

ООО "ДРОФА" http://drofa-

ventana.ru/expertise/u

mk-001 

1.1.2.1.2.2 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык (в 2 

частях) 

3 

ООО "ДРОФА" http://drofa-

ventana.ru/expertise/u

mk-001 

1.1.2.1.2.3 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык (в 2 

частях) 

4 

ООО "ДРОФА" http://drofa-

ventana.ru/expertise/u

mk-001 

  

1.1.3. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.3.1.8.1 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 

2 частях) 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21921 

http://catalog.prosv.ru

/item/21922 

1.1.3.1.8.2 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика (в 

2 частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21923 

http://catalog.prosv.ru

/item/21924 

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика (в 

2 частях) 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21925 

http://catalog.prosv.ru

/item/21926 

1.1.3.1.8.4 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика (в 

2 частях) 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21927 

http://catalog.prosv.ru

/item/21928 

1.1.4. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий 

мир (в 2 частях) 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21949 

http://catalog.prosv.ru

/item/21950 

1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий 

мир (в 2 частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21938 

http://catalog.prosv.ru

/item/21939 



1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий 

мир (в 2 частях) 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21940 

http://catalog.prosv.ru

/item/21942 

1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий 

мир (в 2 частях) 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/21944 

http://catalog.prosv.ru

/item/21946 

1.1.5. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.5.1.2.1 Кураев А.В. Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

православной 

культуры 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/25285 

1.1.5.1.2.6 Шемшурина А.И. Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

светской этики 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

https://catalog.prosv.r

u/item/23376 

1.1.6. Искусство (предметная область) 

1.1.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительно

е искусство 1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/23554 

1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительно

е искусство 2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/23555 

1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и 

др./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительно

е искусство 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/23553 

1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительно

е искусство 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/23556 

1.1.6.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24074 



1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24071 

1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24072 

1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24073 

1.1.7. Технология (предметная область) 

1.1.7.1.4.1 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

https://catalog.prosv.r

u/item/9523 

1.1.7.1.4.2 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

https://catalog.prosv.r

u/item/9534 

1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

https://catalog.prosv.r

u/item/9537 

1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

https://catalog.prosv.r

u/item/9539 

1.1.8. Физическая культура (предметная область) 

1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая 

культура 
1 - 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/25308 

 

1.2. Основное общее образование 

1.2.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

и др. 

Русский язык (в 

2 частях) 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24811 

http://catalog.prosv.ru

/item/24812 

3.2.1.1.12.1 Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Русский родной 

язык 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2020 



1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

и др. 

Русский язык (в 

2 частях) 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24816 

http://catalog.prosv.ru

/item/24817 

3.2.1.1.12.2 Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Русский родной 

язык 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2020 

1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

и др. 

Русский язык 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24821 

http://catalog.prosv.ru

/item/24822 

3.2.1.1.12.3 Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Русский родной 

язык 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2020 

1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

др. 

Русский язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24826 

3.2.1.1.12.4 Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Русский родной 

язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2020 

1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

др. 

Русский язык 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 
 



3.2.1.1.12.5 Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Русский родной 

язык 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания2020 

1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.2.1.2.5.1 Чертов В.Ф., 

Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и 

др./ 

Под ред. Чертова 

В.Ф. 

Литература (в 2 

частях) 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24842 

http://catalog.prosv.ru

/item/24843 

1.2.1.2.5.4 Чертов В.Ф., 

Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и 

др./ 

Под ред. Чертова 

В.Ф. 

Литература (в 2 

частях) 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24885 

http://catalog.prosv.ru

/item/24886 

1.2.1.2.5.2 Чертов В.Ф., 

Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и 

др./ 

Под ред. Чертова 

В.Ф. 

Литература (в 2 

частях) 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2020 

1.2.1.2.5.3 Чертов В.Ф., 

Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и 

др./ 

Под ред. Чертова 

В.Ф. 

Литература (в 2 

частях) 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2020 

1.2.1.2.5.5 Чертов В.Ф., 

Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и 

др./ 

Под ред. Чертова 

Литература (в 2 

частях) 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2020 



В.Ф. 

 Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература. 

Учебное 

пособие  для 

общеобразовате

льных 

организаций 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2021 

 Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература.  

Учебное 

пособие  для 

общеобразовате

льных 

организаций 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2021 

 Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература.  

Учебное 

пособие  для 

общеобразовате

льных 

организаций 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2021 

 Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература. 

Учебное 

пособие  для 

общеобразовате

льных 

организаций 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2021 

 Александрова 

О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., 

Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская 

литература. 

Учебное 

пособие  для 

общеобразовате

льных 

организаций 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

год издания 2021 

1.1.2.2. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.2.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

 Английский язык 



1.1.2.2.1.10.

1 

Афанасьева О.В., 

Михеева И. В.,  

Баранова К. М. 

Английский 

язык (в 2 частях) 5 

ООО "ДРОФА"  2017 год издания 

1.1.2.2.1.10.

2 

Афанасьева О.В., 

Михеева И. В.,  

Баранова К. М. 

Английский 

язык (в 2 частях) 6 

ООО "ДРОФА"  2017 год издания 

1.1.2.2.1.10.

3 

Афанасьева О.В., 

Михеева И. В.,  

Баранова К. М. 

Английский 

язык (в 2 частях) 7 

ООО "ДРОФА"  2017 год издания 

1.1.2.2.1.10.

4 

Афанасьева О.В., 

Михеева И. В.,  

Баранова К. М. 

Английский 

язык (в 2 частях) 8 

ООО "ДРОФА  2017 год издания 

1.1.2.2.1.10.

5 

Афанасьева О.В., 

Михеева И. В.,  

Баранова К. М. 

Английский 

язык (в 2 частях) 9 

ООО "ДРОФА"  2017 год издания 

 Немецкий язык 

1.2.2.1.10.3 Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/25559 

1.2.2.1.10.4 Бим И.Л., 

Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. и 

др. 

Немецкий язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/25556 

1.2.2.1.10.5 Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/25558 

1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.2.3.1 История России (учебный предмет) 



1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

др./ 

Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(в 2 частях) 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24953 

http://catalog.prosv.ru

/item/24969 

1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

др./ 

Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(в 2 частях) 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24954 

http://catalog.prosv.ru

/item/24970 

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

др./ 

Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(в 2 частях) 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24955 

http://catalog.prosv.ru

/item/24973 

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. 

и др./ 

Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(в 2 частях) 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/24956 

http://catalog.prosv.ru

/item/24971 

1.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет) 

1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая 

И.С./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. 

История 

Древнего мира 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/6938 



1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./Под 

ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая 

история. 

История 

Средних веков 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/6935 

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/6932 

1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/6929 

1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/6922 

1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет) 

1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и 

др. 

Обществознани

е 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/25007 

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и 

др. 

Обществознани

е 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/25008 

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и 

др. 

Обществознани

е 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/25009 



1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознани

е 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru

/item/25010 

1.2.3.4. География (учебный предмет) 

 КлимановаО.А., 

Климанов 

В.В.,Ким Э.В. 

География 

5 - 6 

ООО "ДРОФА" 2021 год издания 

Завершение 

линии 

Душина И. В., 

Коринская В. А., 

Щенев В. А. 

География 

7 

ООО "ДРОФА" 2017 год издания 

Завершении 

линии 

Дронов В. П., 

Баринова И. И.,  

Ром В. Я. 

География 

8 

ООО "ДРОФА" 2018 год издания 

1.2.3.4.2.4 Алексеев А.И., 

Низовцев В.А, 

Ким Э.В. и др./ 

Под ред. Алексеева 

А.И. 

География 

9 

ООО "ДРОФА" 2018 год издания 

1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.2.4.1. Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.6.1 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под 

ред. Подольского 

В.Е. 

Математика 

5 

ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2017 год 

1.1.2.4.1.6.2 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под 

ред. Подольского 

В.Е. 

Математика 

6 

ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

2022 год 



1.2.4.2. Алгебра (учебный предмет) 

1.2.4.2.6.1 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под 

ред. Подольского 

В.Е. 

Алгебра 

7 

ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

1.2.4.2.6.2 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под 

ред. Подольского 

В.Е. 

Алгебра 

8 

ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

1.2.4.2.6.3 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под 

ред. Подольского 

В.Е. 

Алгебра 

9 

ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

1.2.4.3. Геометрия (учебный предмет) 

1.2.4.3.5.3 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Геометрия 

9 

ООО 

"Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

1.2.4.3.5.1 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Геометрия 

7 

ООО 

"Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://drofa-

ventana.ru/expert

ise/umk-065 

1.2.4.3.5.2 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Геометрия 

8 

ООО 

"Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://drofa-

ventana.ru/expert

ise/umk-065 

1.2.4.4. Информатика (учебный предмет) 

1.2.4.4.3.1 Семакин И.Г., Информатика 7 ООО "БИНОМ. http://lbz.ru/book



Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Лаборатория 

знаний" 

s/577/7992/ 

1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика 

8 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

http://lbz.ru/book

s/577/7993/ 

1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика 

9 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

http://lbz.ru/book

s/577/8005/ 

1.2.5 Естественно-научные предметы (предметная область) 

1.2.5.1. Физика (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.10.

1 

ПерышкинИ.М. Иванов 

А.И. 

Физика 

7 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.1.2.5.1.10.

2 

ПерышкинА.В.,Иванов 

А.И. 

Физика 

8 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.1.2.5.1.10.

3 

Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. ,Иванов А.И. 

Физика 

9 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.2.5.2. Биология (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.3.1 Пономарева 

И.Н.,НиколаевИ.В.,Корнил

ова О.А. 

Биология 

5  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.1.2.5.2.3.1  Пономарева 

И.Н.,НиколаевИ.В.,Корнил

Биология 
6 

АО 

"Издательство 

Год издания 

2022 



ова О.А. "Просвещение" 

Завершении 

линии 

Латюшин В. В.,  

Шапкин В. А. 

Биология 
7 

ООО "ДРОФА" Год издания 

2016 

Завершении 

линии 

Колесов Д. В.,  

Маш Р. Д., 

 Беляев И. Н. 

Биология 

8 

ООО "ДРОФА" Год издания 

2016 

Завершение 

линии 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г./ 

Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

9 

ООО "ДРОФА" 2016 

1.2.5.3. Химия (учебный предмет) 

1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С, Отроумов 

Г.И., Сладков С.А. 

Химия 
8 

 Год издания 

2021 

Завершение 

линии 

Габриелян О.С. Химия 
9 

ООО "ДРОФА" Год издания 

2017 

1.2.6. Искусство (предметная область) 

1.2.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., 

Островская О.В./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
5 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 6 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е./ 

Изобразительное 

искусство 7 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 



Под ред. Неменского Б.М. 

1.2.6.1.1.4 Питерских А.С./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 8 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.2.6.2. Музыка (учебный предмет) 

1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 

5 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.pro

sv.ru/item/24075 

1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 

6 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

 1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 

7 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

  1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
8 

ООО "ДРОФА" 2022 

1.2.7. Технология (предметная область) 

1.1.2.7.1.2.1 Глозман Е.С.,  

Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. 

Технология.  

5 

ООО "ДРОФА" Год издания 

2021 

 1.1.2.7.1.2.2 Глозман Е.С.,  

Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. 

Технология.  

6 

ООО "ДРОФА" Год издания 

2021 

 1.1.2.7.1.2.3 Глозман Е.С.,  

Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. 

Технология.  

7 

ООО 

"Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Год издания 

2022 

 1.1.2.7.1.2.4 Глозман Е.С.,  

Кожина О.А., Хотунцев 

Технология  
8 

ООО 

"Издательский 

Год издания 

2022 



Ю.Л. центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.2.8.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./ 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 

5 - 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.pro

sv.ru/item/25310 

1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая 

культура 
8 - 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.pro

sv.ru/item/25309 

1.2.8.2 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.1.2.8.2.2.1 Хренников Б. О., 

Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.1.2.8.2.2.2 Хренников Б. О., 

Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2022 

Завершение 

линии 

Смирнов А. Т., Хренников 

Б. О. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2017 

Завершение 

линии 

Смирнов А. Т., Хренников 

Б. О. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2017 

Завершение 

линии 

Смирнов А. Т., Хренников 

Б. О. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2017 



ти 

2.1.2.2.1.1.1 Виноградова 

Н.Ф.,ВласенкоВ.И.,Поляко

в А.В. 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

5 

ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Год издания  

2019 

 

1.3.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.3.1.1. Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык 

(базовый 

уровень) (в 2 

частях) 
10 - 

11 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

http://russkoe-

slovo.ru/catalog

/436/3239/ 

http://russkoe-

slovo.ru/catalog

/436/3240/ 

1.3.1.3. Литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.1.3.5.1 Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и др./Под 

ред. В.Ф. Чертова 

Литература 

(базовый, 

углубленный 

уровни) (в 2 

частях) 

10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.pro

sv.ru/item/27366 

1.3.1.3.5.2 Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и др./Под 

ред. В.Ф. Чертова 

Литература 

(базовый, 

углубленный 

уровни) (в 2 

частях) 

11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.pro

sv.ru/item/4524 

1.3.2. Иностранные языки (предметная область) 

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

 Английский язык 

1.1.3.2.1.6. Афанасьева О.В., Английский 

язык (базовый 
10 ООО "ДРОФА" Год издания 



1 Михеева И.В. , 

Баранова К. М. 

уровень) 2017 

1.1.3.2.1.6.

2 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. , 

Баранова К. М. 

Английский 

язык (базовый 

уровень) 
11 

ООО "ДРОФА" Год издания 

2017 

 Немецкий язык 

1.3.2.1.6.1 Радченко О.А., Лытаева 

М.А., Гутброд О.В. 

Немецкий язык 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.3.2.1.6.2 Радченко О.А., Лытаева 

М.А., Гутброд О.В. 

Немецкий язык 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.3.3. Общественные науки (предметная область) 

1.3.3.1. История (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.1.9.1 Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О./Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.3.1.3.1 Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России 

(базовый 

уровень) (в 2 

частях) 

10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2021 

1.3.3.1.3.1 Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России 

(базовый 

уровень) (в 3 

частях) 

11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2022 

1.3.3.3. География (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.3.7.1 Максаковский В.П. География 

(базовый 

уровень) 

10 - 

11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.pro

sv.ru/item/25033 



1.3.3.5. Экономика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.7. Право (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.7.2.1 Никитин А.Ф., 

Никитина Т.И. 

Право (базовый 

и углубленный 

уровни) 
10 - 

11 

ООО "ДРОФА" https://rosuchebn

ik.ru/search/?q=

%D0%BF%D1%

80%D0%B0%D0

%B2%D0%BE 

1.3.3.9. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознани

е (базовый 

уровень) 

10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.pro

sv.ru/item/27369 

1.3.3.9.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознани

е (базовый 

уровень) 

11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.3.4.1 Математика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.4.2. Математика (углубленный уровень) (учебный предмет)  

1.1.3.4.1.17

.1 

Мерзляк А. Г.,  

Номировский Д. А., 

Полонский В. Б. 

Алгебра и 

начала 

математическог

о анализа 

10 

 ООО 

Издательский 

центр "Вентана 

– Граф" 

Год издания 

2018 

Зевершени

е линии 

Мерзляк А. Г.,  

Номировский Д. А., 

Алгебра и 

начала 

математическог

11 
 ООО 

Издательский 

центр "Вентана 

Год издания 

2018 



Полонский В. Б. о анализа – Граф" 

Завершени

е линии 

Атанасян Л. С., Бутузов В. 

Ф., Кадомцев С. Б. 

Геометрия 
10 – 

11  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

Год издания 

2018 

1.3.4.3. Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.4.3.6.1 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика 

(базовый 

уровень) 

10 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

http://lbz.ru/book

s/580/7699/ 

1.3.4.3.6.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика 

(базовый 

уровень) 

11 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

http://lbz.ru/book

s/580/7750/ 

1.3.5. Естественные науки (предметная область) 

1.3.5.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н./ 

Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика 

(базовый 

уровень) 
10 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.pro

sv.ru/item/25188 

1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М./ 

Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика 

(базовый 

уровень) 
11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.pro

sv.ru/item/25189 

1.3.5.3. Астрономия (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.3.1.1 Воронцов-Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К. 

Астрономия 

(базовый 

уровень) 

10 - 

11 

ООО "ДРОФА" http://drofa-

ventana.ru/expert

ise/umk-125 

1.3.5.4. Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.6.

1 

Габриелян О.С. Химия (базовый 

уровень) 
10 

ООО "ДРОФА" Год издания 

2022 

1.1.3.5.3.1.

2 

Габриелян О.С. Химия (базовый 

уровень) 
11 

АО 

"Издательство 

Год издания 

2021 



"Просвещение" 

1.3.5.6. Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.6.

1 

Каменский А.А., 

Криксунов Е. А., 

Пасечник В.В. 

Биология 

(базовый 

уровень) 

10 - 

11 

ООО "ДРОФА" Год издания 

2018 

1.3.6. Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная 

область) 

1.3.6.1. Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая 

культура 

(базовый 

уровень) 

10 - 

11 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.pro

sv.ru/item/25311 

 Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.6.3.1.1 Ким С.В., 

Горский В.А. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти (базовый 

уровень) 

10 - 

11 

ООО 

"Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 


		2022-03-25T12:45:59+0300
	Воронина Лариса Вячеславовна




